

## Устройство тротуара в с. Котовское по ул. Ленина

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 1

#### Устройство тротуара в с. Котовское по ул. Ленина

Valoarea de deviz 359 518 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство тротуара</b>				
		<b>1.1. Демонтажные и земляные работы</b>				
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	308,00	10,20 10,20	3 141,60 3 141,60
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	560,00	31,20 31,20	17 472,00 17 472,00
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,616	1 690,42 0,00	1 041,30 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 654,90
		<b>Total Демонтажные и земляные работы Inclusiv salariu</b>				<b>21 654,90 20 613,60</b>
		<b>1.2. Дорожные работы</b>				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	30,80	647,40 59,40	19 939,92 1 829,52
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	30,80	512,00 54,00	15 769,60 1 663,20
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (Бордюры маленькие, бетонные)	m	560,00	152,47 18,00	85 380,96 10 080,00

1	2	3	4	5	6	7
		готовые для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание)				
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	308,00	302,77 35,76	93 251,81 11 014,08
		<i>Total</i>	lei			214 342,29
		<b>Total Дорожные работы Inclusiv salariu</b>				<b>214 342,29 24 586,80</b>
		<i>Total</i>	lei			235 997,19
		<b>Total Устройство тротуара Inclusiv salariu</b>				<b>235 997,19 45 200,40</b>

		Total	lei	235 999
		Asigurari	24 %	10 848
		Cheltuieli directe		246 847
		Cheltuieli de regie	14,5 %	35 793
		Total		282 640
		Beneficiu de deviz	6 %	16 958
		Total		299 598
		TVA	20 %	59 920
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>359 518 45 201</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство тротуара в с.  
Котовское по ул. Ленина**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

**Устройство тротуара в с. Котовское по ул. Ленина**

**Valoarea de deviz 359 518 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera:**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	452,822	60,00	27 169,32
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	125,412	60,00	7 524,72
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	175,106	60,00	10 506,36
						<b>Total manopera</b>
						<b>45 201</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	35,420	400,00	14 168,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,680	300,00	504,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	33,880	300,00	10 164,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,540	300,00	462,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,182	300,00	3 954,60
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	571,200	2,80	1 599,36
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	492,800	2,80	1 379,84
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 423,960	2,80	6 787,088
9.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	312,620	210,00	65 650,20
10.	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	562,800	130,00	73 164,00
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,160	650,00	4 004,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,680	20,00	33,60
13.	4100126202818	Apa	m3	6,160	20,00	123,20
						<b>Total materiale de construcții</b>
						<b>181 995</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,872	200,00	5 174,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,936	200,00	2 587,20
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,602	650,00	1 041,30
						<b>Total utilaje de construcții</b>
						<b>8 803</b>

Total	lei	235 999
Asigurari	24 %	10 848
Cheltuieli directe		246 847
Cheltuieli de regie	14,5 %	35 793
Total		282 640
Beneficiu de deviz	6 %	16 958
Total		299 598
TVA	20 %	59 920

**Total deviz:**

**359 518**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Устройство тротуара в с. Котовское по ул. Ленина**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство тротуара</b>				
		<b>1.1. Демонтажные и земляные работы</b>				
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			10,20 10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,090	60,00	5,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,080	60,00	4,80
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			31,20 31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	60,00	15,60
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 690,42 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	650,00	1 690,42
		<b>1.2. Дорожные работы</b>				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			647,40 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	84,00
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			512,00 54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	84,00
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (Бордюры маленькие, бетонные готовые для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание)	m			152,47 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	60,00	10,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	1,005	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство	m2			302,77 35,76

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия из бетонных тротуарных плиток 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,015	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	650,00	13,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.